1

校字〔2017〕202 号

河北北方学院

关于印发《河北北方学院网络课程建设实施
方案（试行）》的通知

各单位、各部门：

《河北北方学院网络课程建设实施方案（试行）》已经学

校 2017年 7 月 13 日校长办公会研究通过，现予印发，请认真

贯彻执行。

河北北方学院

                          2017 年 9 月 29日

2

河北北方学院网络课程建设实施方案（试行）

为适应高等教育的发展，推动教育教学改革，有效地利用

现代化教学手段，促进教学资源共建共享，加强师生交流与互

动，拓展学生自主学习空间，培养学生自我学习能力，提高教

学效率和教学质量，逐步实现教学及管理的网络化和数字化，

学校决定开展网络课程建设和网络辅助教学工作，具体实施方

案如下：

一、网络课程建设的组织机构与职责

1．教务处负责网络课程平台的管理，账户分配，师资培

训，网络课程的审批，网络课程建设的管理，网络辅助教学的

组织实施，网络辅助教学效果的评估等工作；

2．网络中心负责网络课程平台相关网络的维护工作，保

障网络畅通；

3．各学院（系、部）负责本单位网络课程建设方案的制

订和实施，对本单位网络课程进行审核、评价；课程负责人负

责网络课程教学资源的建设、维护、升级并开展网络辅助教学

活动。

二、网络课程建设的目标

根据《教育部财政部关于实施高等学校本科教学质量与教

学改革工程的意见》（教高〔2007〕1 号）和《教育部关于全

面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4 号）文件

精神，依托 Blackboard、云班课、学习通等网络辅助教学平台，

以省级精品课程和校级优秀课程为先导，实现全部精品课程、

3

优秀课程网络辅助教学，逐步构建比较完整的网络课程结构，

进而推进多媒体类课程和其它课程的网络辅助教学，以此推动

我校课程建设与教学改革。

三、网络课程建设的内容：

1．课程简介：包括课程内容简要介绍、选用教材等。

2．教师简介：课程负责人和/或教师简要情况介绍。

3．教学大纲：本课程的教学大纲，主要教学内容及重点。

4．授课计划：本课程的学期授课计划安排。

5．教案：教师授课所用电子教案。

6．课件：多媒体课件、PPT 幻灯片等。

7．参考资料目录：可供参考的教材、专著、论文等。

8．试题库：本课程的考试题或者习题，要覆盖课程的主

要内容。

9．多媒体素材库：供学生或其它教师参考的相关图片、

录像片等，可包括课程录像，课程录音等。

四、网络课程建设的管理

1．我校省级精品课程和优秀课程必须开设网络课程，其

他课程开设网络课程由任课教师申请。

2．申请开设网络课程的教师向所在学院（系、教学部）

提出书面申请，学院（系、教学部）审核汇总后报送教务处。

3．网络课程建设工作需在规定时间内完成建设并通过学

校验收。

4．网络课程建设基本完成后，修读相关课程的学生将获

4

得相应的学生账户。

五、网络课程建设配套措施

为鼓励和支持教师开设网络课程、方便学生进行网络课程

学习，依据我校的实际情况，制定如下配套措施：

1．对开设网络课程并按要求完成建设任务的教师，根据

网络课程教学内容的计划学时给予相应的津贴。

2．每学期末学校组织对网络课程教学效果进行评价，依

据评价结果给予相应的教学津贴。

3．学校将定期组织对网络课程进行检查和评估，并根据

课程建设质量和教学效果给予适当奖励。对教学效果显著，有

一定推广和示范价值的，推荐参加学校优秀教学成果奖的评

选。

4．网络课程建设经费列入学校年度预算。

5．学校优先支持基于网络课程建设和辅助教学方面的教

学研究立项。

河北北方学院党政办公室           2017年 9 月 29 日印发